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Sobre o Ranking PLURI de Clubes Brasileiros 
Esta é a 2ª Edição do Ranking PLURI de Clubes Brasileiros, que abrange os resultados 

de todos os campeonatos Estaduais, Regionais, Nacionais e Internacionais dos quais os 
clubes Brasileiros participam. Os dados do Ranking servem de base para o cálculo de IPEG, 
Índice PLURI de Eficiência na Gestão do Futebol, que corresponde à relação entre as 
conquistas dentro de campo (pontos obtidos neste ranking) e os gastos dos respectivos 
clubes com o Futebol, que serão conhecidos após a publicação dos balanços dos clubes, que 
ocorrerá no mês de abril/14. Este Ranking permite saber quais clubes conseguem melhores 
resultados dentro do orçamento que possuem, permitindo a identificação mais eficiente dos 
times que gastam muito e pouco conquistam, e também dos que possuem menos recursos, 
mas conseguem obter bom resultados dentro de campo com eles.  

 

CRITÉRIOS UTILIZADOS 
O critério de avaliação leva em consideração o grau de dificuldade de cada competição, 

em função do nível e da quantidade dos clubes participantes. Também buscamos atribuir 
pontuação além dos tradicionais 1º e 2º lugares, pois assim podemos ter uma percepção 
maior do nível de distribuição de forças a nível Nacional, Regional e Estadual. Além disso, 
são pontuadas todas as divisões do campeonato Brasileiro, e é atribuída pontuação negativa 
quando o clube é rebaixado de uma divisão para a outra. As premissas para a definição da 
pontuação de cada campeonato seguem os mesmos critérios do Ranking Mundial de Clubes 
PLURI, conforme abaixo: 
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o A pontuação dos 2º colocados de cada competição equivale a 50% da pontuação dos campeões. Do 3º 

colocado em diante, o clube terá pontuação equivalente a 60% do clube que lhe precede na tabela. O nº 
de clubes pontuados é proporcional à importância do campeonato, nível e quantidade dos participantes; 

o Copa do Brasil tem pontuação equivalente a 60% do Campeonato Brasileiro; 

o Copa do Nordeste tem pontuação equivalente a 150% da pontuação do Estadual mais relevante entre os 
clubes participantes (no caso, campeonatos Baiano e Pernambucano); 

o Em função do número de participantes e sua competitividade, o Campeonato Paulista tem pontuação 
equivalente a 40% do Campeonato Brasileiro. Demais Estaduais são divididos em uma escala de 
graduação de 7 níveis; 

o Copa Libertadores tem pontuação equivalente a 150% do Campeonato Brasileiro; 

o Copa Sul-Americana tem pontuação equivalente a 50% da Copa Libertadores;  

o Recopa Sul-Americana tem pontuação equivalente a 10% do Campeão da Copa Libertadores; 

o Times rebaixados nas 3 primeiras divisões do Campeonato Brasileiro sofrem penalização, com pontuação 
negativa equivalente a 20% da pontuação do vencedor do respectivo campeonato; 

o Campeonato Mundial da FIFA tem pontuação própria em função do pequeno número de participantes e a 
disparidade técnica (peso, influência, tradição, etc) entre eles; 

o Apesar de não concordarmos com as mudanças atribuídas pelo julgamento do STJD, utilizamos a 
classificação oficial do campeonato, mantendo o Fluminense na 1ªdivisão e o respectivo rebaixamento da 
Portuguesa à 2ª divisão. Alteraremos o ranking caso ocorram novas mudanças.   

 
Confira a seguir a tabela de pontuação por campeonato, e a posição dos 166 Times nos Rankings de 2013 

e no acumulado de 2008 a 2013. Abraço a todos. 

 
Fernando Ferreira 
Sócio Diretor | PLURI Consultoria 
fernando@pluriconsultoria.com.br – twitter @fernandopluri 
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Campeão Vice 3º 4º 5º 6º 7º 8º Rebaix.

Estaduais
5 0 0 0 0 0 0 0 -

10 0 0 0 0 0 0 0 -

15 8 0 0 0 0 0 0 -

20 10 6 0 0 0 0 0 -

30 15 8 0 0 0 0 0 -

Mineiro e Gaúcho 40 20 12 7 0 0 0 0 -

Carioca 50 25 15 9 0 0 0 0 -

Paulista 60 30 18 11 6 0 0 0 -

Regionais
45 23 14 8 0 0 0 0 -

Nacionais
150 75 45 27 16 10 6 0 -30

30 15 9 0 0 0 0 0 -6

15 8 0 0 0 0 0 0 -3

8 0 0 0 0 0 0 0 -

Copa do Brasil 90 45 27 16 10 6 0 0 -

Internacionais
Copa Libertadores 225 113 68 41 24 15 9 0 -

Copa Sulamericana 113 56 34 20 12 7 0 0 -

Recopa Libertadores 23 0 0 0 0 0 0 0 -

Copa Suruga 11 0 0 0 0 0 0 0 -

180 60 20 5 0 0 0 0 -

Pontuação
Campeonato

Amazonas, Distrito Federal, Espírito Santo, Maranhão, Mato Grosso, 
Mato Grosso do Sul, Piauí e Sergipe

Acre, Amapá, Rondônia, Roraima e Tocantins

Alagoas, Pará, Paraíba, Rio Grande do Norte

Bahia, Paraná, Pernambuco e Santa Catarina

Campeonato Brasileiro - Série A

Mundial de clubes da FIFA

Ceará, Goiás

Campeonato Brasileiro - Série B

Campeonato Brasileiro - Série C

Campeonato Brasileiro - Série D

Copa do Nordeste
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Resultados do Resultados do Resultados do Resultados do Ranking Ranking Ranking Ranking 

2013 e 2013 e 2013 e 2013 e do do do do Ranking Ranking Ranking Ranking 

acumulado 2008 a 2013acumulado 2008 a 2013acumulado 2008 a 2013acumulado 2008 a 2013    
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2013 12 11 Total 2013 2012 2011 2010 2009 2008

1 5 15 Atlético-MG MG 285,0 1 Corinthians SP 976,4 92,2 421,2 180,0 51,5 150,0 81,5

2 29 8 Cruzeiro MG 170,0 2 Internacional RS 755,6 40,0 40,0 78,7 265,0 160,0 171,9

3 22 5 Flamengo RJ 115,0 3 Santos SP 729,3 30,0 150,0 345,0 150,0 30,0 24,3

4 6 15 Grêmio RS 109,2 4 Fluminense RJ 681,8 23,7 214,6 70,0 165,0 81,0 127,5

5 11 161 Atlético-PR PR 105,0 5 Cruzeiro MG 573,5 170,0 12,0 40,0 87,0 179,5 85,0

6 1 3 Corinthians SP 92,2 6 São Paulo SP 549,2 38,3 173,7 20,5 78,3 55,8 182,6

7 16 21 Botafogo RJ 77,0 7 Flamengo RJ 512,8 115,0 15,0 77,0 39,6 200,0 66,2

8 22 21 Vitória BA 46,2 8 Atlético-MG MG 500,0 285,0 115,0 20,0 40,0 20,0 20,0

9 9 31 Goiás GO 45,9 9 Grêmio RS 450,0 109,2 91,3 20,0 94,0 60,5 75,0

10 22 157 Campinense PB 45,0 10 Vasco RJ 284,0 -21,0 25,2 198,8 9,0 66,0 6,0

10 12 9 Santa Cruz PE 45,0 11 Palmeiras SP 273,8 30,0 60,0 18,0 30,0 48,8 87,0

12 10 4 Internacional-RS RS 40,0 12 Coritiba PR 271,2 30,0 75,0 75,0 60,0 1,2 30,0

13 3 14 São Paulo SP 38,3 13 Botafogo RJ 250,2 77,0 25,0 15,0 59,7 25,0 48,5

14 30 20 Ponte Preta SP 32,7 14 Atlético-PR PR 209,6 105,0 33,7 -5,3 31,2 30,0 15,0

15 40 9 Chapecoense SC 30,0 15 Vitória BA 181,2 46,2 15,0 15,0 45,0 30,0 30,0

15 7 6 Coritiba PR 30,0 16 Sport PE 174,0 24,0 -15,0 15,0 30,0 0,0 120,0

15 22 21 Criciúma SC 30,0 17 Goiás GO 162,2 45,9 50,0 10,0 26,3 20,0 10,0

15 8 18 Palmeiras SP 30,0 18 Santa Cruz PE 120,0 45,0 30,0 30,0 7,5 7,5 0,0

15 4 1 Santos SP 30,0 19 Avaí SC 109,7 0,0 30,0 -13,8 37,3 39,7 16,5

20 18 19 Ceará CE 28,1 20 Bahia BA 106,5 15,0 30,0 7,5 24,0 15,0 15,0

Clube U.F.
Pontuação

Rank

Ranking Brasileiro de Clubes PLURI 2013

Ranking 6 anos (2008-2013)

Rank
Clube U.F. Pts

Ranking 2013

 



 
 

 

PLURI Especial – Ranking Brasileiro de Clubes PLURI 2013 – 03/01/2014 

www.pluriconsultoria.com.br 
7 

 

2013 12 11 Total 2013 2012 2011 2010 2009 2008

21 164 21 Sport PE 24,0 21 Ceará CE 94,1 28,1 20,0 17,0 10,0 19,0 0,0

22 2 7 Fluminense RJ 23,7 22 Ponte Preta SP 89,0 32,7 10,8 15,5 0,0 0,0 30,0

23 58 59 Botafogo-PB PB 22,5 23 Fortaleza CE 83,5 13,5 10,0 6,0 20,0 14,0 20,0

24 58 59 Lajeadense RS 20,0 24 Chapecoense SC 82,5 30,0 7,5 30,0 0,0 15,0 0,0

25 40 21 ASA AL 16,5 25 Atlético-GO GO 77,2 10,0 -20,0 20,0 36,2 10,0 21,0

26 12 42 Bahia BA 15,0 26 ASA AL 76,5 16,5 7,5 15,0 7,5 22,5 7,5

26 39 42 CRB AL 15,0 27 Criciúma SC 69,0 30,0 15,0 15,0 0,0 0,0 9,0

26 58 59 Potiguar RN 15,0 28 Campinense PB 66,0 45,0 15,0 -3,0 0,0 -6,0 15,0

29 31 53 Fortaleza CE 13,5 29 ABC RN 61,5 0,0 7,5 15,0 30,0 -6,0 15,0

30 58 59 São Luiz RS 12,0 30 Treze PB 60,0 7,5 7,5 15,0 15,0 7,5 7,5

30 58 59 Tombense MG 12,0 31 Paysandu PA 46,5 9,0 0,0 7,5 15,0 15,0 0,0

32 58 59 Mogi Mirim SP 10,8 32 Sampaio Correa MA 42,0 7,5 17,5 10,0 10,0 -3,0 0,0

33 166 15 Atlético-GO GO 10,0 33 Caxias RS 39,2 0,0 20,0 0,0 12,0 0,0 7,2

33 58 31 CENE MS 10,0 34 Bahia de Feira BA 37,5 0,0 0,0 30,0 7,5 0,0 0,0

33 58 31 Cuiabá MT 10,0 34 Joinville SC 37,5 0,0 0,0 15,0 15,0 0,0 0,0

33 58 59 Desportiva ES 10,0 36 Brasiliense DF 31,0 7,0 0,0 10,0 -6,0 10,0 10,0

33 58 59 Guarany CE 10,0 37 Botafogo-PB PB 30,0 22,5 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0

33 58 59 Maranhão MA 10,0 38 Ituiutaba MG 26,7 0,0 0,0 0,0 7,5 12,0 7,2

33 31 59 Parnahyba PI 10,0 39 Itumbiara GO 26,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0 20,0

33 58 59 Princesa do Solimões AM 10,0 40 CRB AL 25,5 15,0 9,0 7,5 0,0 0,0 -6,0

33 58 59 Sergipe SE 10,0 41 Tupi MG 23,7 0,0 4,2 7,5 0,0 0,0 12,0

42 58 42 Paysandu PA 9,0 42 Guarany CE 23,5 10,0 0,0 0,0 13,5 0,0 0,0

43 22 59 América RN 7,5 43 Juventude RS 23,0 0,0 0,0 12,0 -3,0 5,0 20,0

43 58 59 CSA AL 7,5 44 CSA AL 22,5 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0

43 164 42 Figueirense SC 7,5 44 Figueirense SC 22,5 7,5 -15,0 7,5 22,5 0,0 0,0

Pontuação

Ranking 2013 Ranking 6 anos (2008-2013)

Rank
Clube U.F. Pts Rank Clube U.F.
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2013 12 11 Total 2013 2012 2011 2010 2009 2008

43 58 59 Juazeirense BA 7,5 44 Potiguar RN 22,5 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5

43 58 59 Londrina PR 7,5 44 Remo PA 22,5 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0 15,0

43 58 59 Paragominas PA 7,5 48 Ceilândia DF 20,0 0,0 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0

43 21 31 Sampaio Correa MA 7,5 48 CENE MS 20,0 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0

43 40 21 Treze PB 7,5 48 Cuiabá MT 20,0 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0

51 58 59 Vila Nova MG 7,2 48 Lajeadense RS 20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

52 58 31 Brasiliense DF 7,0 48 Luverdense MT 20,0 0,0 10,0 0,0 0,0 7,5 0,0

53 58 59 Goianésia GO 6,0 48 Parnahyba PI 20,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0

53 40 162 Icasa CE 6,0 48 Penarol AM 20,0 0,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0

55 58 59 Interporto TO 5,0 48 River Plate SE 20,0 0,0 0,0 10,0 10,0 0,0 0,0

55 58 59 Náutico RR 5,0 48 São Mateus ES 20,0 0,0 0,0 10,0 0,0 10,0 0,0

55 58 59 Plácido de Castro AC 5,0 57 Icasa CE 17,5 6,0 7,5 -6,0 0,0 0,0 10,0

55 58 59 Santos-AP AP 5,0 58 América-BH MG 17,0 0,0 20,0 -18,0 0,0 15,0 0,0

55 58 59 Vilhena RO 5,0 58 Confiança SE 17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,0 10,0

60 58 31 4 de Julho PI 0,0 58 Rio Branco AC 17,0 -3,0 5,0 5,0 5,0 0,0 5,0

60 40 21 ABC RN 0,0 61 América RN 16,5 7,5 15,0 0,0 -6,0 0,0 0,0

60 58 59 Águia de Marabá PA 0,0 61 Guarani SP 16,5 0,0 24,0 0,0 -30,0 15,0 7,5

60 31 59 Águia Negra MS 0,0 63 Águia de Marabá PA 15,0 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0 7,5

60 58 59 Alecrim RN 0,0 63 ASSU RN 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 0,0

60 58 59 América AM 0,0 63 Cametá PA 15,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 18 166 América-BH MG 0,0 63 Gurupi TO 15,0 0,0 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0

60 58 51 América-TO MG 0,0 63 Independente PA 15,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0

60 31 59 Aracruz ES 0,0 63 Murici AL 15,0 0,0 0,0 0,0 15,0 0,0 0,0

60 58 157 Araguaina TO 0,0 63 Náutico PE 15,0 -22,5 0,0 22,5 15,0 -15,0 15,0

60 40 59 Arapongas PR 0,0 63 Oeste SP 15,0 0,0 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ranking 2013 Ranking 6 anos (2008-2013)

Rank
Clube U.F. Pts Rank Clube U.F.

Pontuação
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2013 12 11 Total 2013 2012 2011 2010 2009 2008

60 58 59 ASSU RN 0,0 63 Sousa PB 15,0 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 0,0

60 12 165 Avaí SC 0,0 63 Vilhena RO 15,0 5,0 0,0 0,0 5,0 5,0 0,0

60 58 9 Bahia de Feira BA 0,0 73 Veranópolis RS 14,4 0,0 7,2 0,0 0,0 7,2 0,0

60 58 59 Baré RR 0,0 74 Horizonte CE 12,0 0,0 6,0 0,0 0,0 0,0 6,0

60 58 59 Barras PI 0,0 74 Inter de Santa Maria RS 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0

60 58 41 Boa Vista RJ 0,0 74 São Luiz RS 12,0 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 157 Brasil de Pelotas RS 0,0 74 São Raimundo PA 12,0 0,0 0,0 0,0 -3,0 15,0 0,0

60 22 59 Cametá PA 0,0 74 Tombense MG 12,0 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 18 59 Caxias RS 0,0 74 Vila Nova GO 12,0 0,0 6,0 0,0 6,0 0,0 0,0

60 31 59 Ceilândia DF 0,0 74 Ypiranga de Erechim RS 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0 0,0

60 58 59 Central PE 0,0 81 Mogi Mirim SP 10,8 10,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Comercial MS 0,0 82 4 de Julho PI 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Comercial PI 0,0 82 Águia Negra MS 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Confiança SE 0,0 82 América AM 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0

60 58 59 Corinthians AL 0,0 82 Aracruz ES 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Corintians RN 0,0 82 Barras PI 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

60 58 42 Coruripe AL 0,0 82 Comercial MS 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

60 58 59 Cristal AP 0,0 82 Comercial PI 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

60 58 51 Cruzeiro RS 0,0 82 Desportiva ES 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 42 CSP PB 0,0 82 Flamengo PI 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0

60 58 59 Democrata MG 0,0 82 Guarani CE 10,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0

60 58 162 Duque de Caxias RJ 0,0 82 Holanda AM 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

60 58 54 Espigão RO 0,0 82 Itabaiana SE 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 40 59 Feirense BA 0,0 82 Ivinhema MS 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

60 58 59 Ferroviário CE 0,0 82 JV Lideral MA 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pontuação

Ranking 2013 Ranking 6 anos (2008-2013)

Rank
Clube U.F. Pts Rank Clube U.F.
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2013 12 11 Total 2013 2012 2011 2010 2009 2008

60 58 59 Flamengo PI 0,0 82 Maranhão MA 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Fluminense de Feira BA 0,0 82 Moto Club MA 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

60 58 59 Gama DF 0,0 82 Nacional AM 10,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 31 Guarani CE 0,0 82 Naviraiense MS 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0

60 17 59 Guarani SP 0,0 82 Princesa do Solimões AM 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 51 54 Gurupi TO 0,0 82 Rio Branco ES 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

60 58 59 Holanda AM 0,0 82 Roraima RR 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 5,0

60 49 59 Horizonte CE 0,0 82 Santa Helena GO 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

60 58 21 Independente PA 0,0 82 Sergipe SE 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Inter de Santa Maria RS 0,0 82 Serra ES 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0

60 162 59 Ipatinga MG 0,0 82 Trem AP 10,0 0,0 0,0 5,0 5,0 0,0 0,0

60 58 59 Iraty PR 0,0 82 União Rondonópolis MT 10,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0

60 31 59 Itabaiana SE 0,0 108 Boa Vista RJ 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Ituiutaba MG 0,0 109 Arapongas PR 7,5 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Itumbiara GO 0,0 109 Central PE 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5

60 58 59 Ivinhema MS 0,0 109 Corinthians AL 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0

60 58 59 J.Malucelli PR 0,0 109 Corintians RN 7,5 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0

60 51 59 Ji-Paraná RO 0,0 109 Coruripe AL 7,5 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0

60 58 21 Joinville SC 0,0 109 CSP PB 7,5 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0

60 58 30 Juventude RS 0,0 109 Feirense BA 7,5 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Juventus AC 0,0 109 Fluminense de Feira BA 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0

60 58 59 JV Lideral MA 0,0 109 Iraty PR 7,5 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0

60 31 59 Luverdense MT 0,0 109 J.Malucelli PR 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Marcílio Dias SC 0,0 109 Juazeirense BA 7,5 7,5 0,0 0,0 0,0 -6,0 0,0

60 58 157 Marília SP 0,0 109 Londrina PR 7,5 7,5 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0

Pontuação

Ranking 2013 Ranking 6 anos (2008-2013)

Rank
Clube U.F. Pts Rank Clube U.F.
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2013 12 11 Total 2013 2012 2011 2010 2009 2008

60 58 59 Mixto MT 0,0 109 Operário Ferroviário PR 7,5 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Moto Club MA 0,0 109 Paragominas PA 7,5 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Murici AL 0,0 109 Potyguar RN 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0

60 31 59 Nacional AM 0,0 109 Santa Cruz RN 7,5 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Naviraiense MS 0,0 109 TCW PR 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5

60 22 59 Oeste SP 0,0 109 Vitória da Conquista BA 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7,5

60 58 42 Operário Ferroviário PR 0,0 127 América-TO MG 7,2 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0 0,0

60 51 59 Oratório AP 0,0 127 Cruzeiro RS 7,2 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0 0,0

60 58 31 Penarol AM 0,0 127 Democrata MG 7,2 0,0 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0

60 58 59 Potyguar RN 0,0 127 Rio Branco MG 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 7,2 0,0

60 58 54 Real RR 0,0 127 São José RS 7,2 0,0 0,0 0,0 7,2 0,0 0,0

60 40 59 Remo PA 0,0 127 Vila Nova MG 7,2 7,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Rio Branco ES 0,0 133 Mixto MT 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -3,0 10,0

60 58 59 Rio Branco MG 0,0 134 Ferroviário CE 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0 0,0

60 58 31 River Plate SE 0,0 134 Goianésia GO 6,0 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Roraima RR 0,0 134 Santo André SP 6,0 0,0 -3,0 0,0 24,0 -30,0 15,0

60 56 162 Salgueiro PE 0,0 137 Baré RR 5,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0

60 58 42 Santa Cruz RN 0,0 137 Cristal AP 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0

60 58 59 Santa Helena GO 0,0 137 Espigão RO 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0

60 161 59 Santo André SP 0,0 137 Interporto TO 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 São José AP 0,0 137 Ji-Paraná RO 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 7,5 0,0

60 58 59 São José RS 0,0 137 Juventus AC 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 0,0

60 58 31 São Mateus ES 0,0 137 Náutico RR 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 São Raimundo PA 0,0 137 Oratório AP 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 51 59 São Raimundo RR 0,0 137 Plácido de Castro AC 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Pontuação

Ranking 2013 Ranking 6 anos (2008-2013)

Rank
Clube U.F. Pts Rank Clube U.F.
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2013 12 11 Total 2013 2012 2011 2010 2009 2008

60 58 59 Serra ES 0,0 137 Real RR 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Sousa PB 0,0 137 Santos-AP AP 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 TCW PR 0,0 137 São José AP 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0 0,0

60 58 59 Tocantins TO 0,0 137 São Raimundo RR 5,0 0,0 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 54 Trem AP 0,0 137 Tocantins TO 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0

60 57 42 Tupi MG 0,0 137 Ulbra RO 5,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5,0

60 58 59 Ulbra RO 0,0 152 Guaratinguetá SP 4,8 -6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,8

60 58 59 União Rondonópolis MT 0,0 153 Araguaina TO 2,0 0,0 0,0 -3,0 0,0 5,0 0,0

60 48 59 Veranópolis RS 0,0 154 Salgueiro PE -1,5 0,0 4,5 -6,0 0,0 0,0 0,0

60 49 59 Vila Nova GO 0,0 155 Alecrim RN -3,0 0,0 0,0 0,0 -3,0 0,0 0,0

60 58 59 Vitória da Conquista BA 0,0 155 Baraúnas RN -3,0 -3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

60 58 59 Ypiranga de Erechim RS 0,0 155 Brasil de Pelotas RS -3,0 0,0 0,0 -3,0 0,0 0,0 0,0

158 58 59 Baraúnas RN -3,0 155 CRAC GO -3,0 -3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

158 58 59 CRAC GO -3,0 155 Marcílio Dias SC -3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -3,0 0,0

158 162 59 Grêmio Barueri SP -3,0 160 Duque de Caxias RJ -6,0 0,0 0,0 -6,0 0,0 0,0 0,0

158 51 54 Rio Branco AC -3,0 160 São Caetano SP -6,0 -6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

162 58 59 Guaratinguetá SP -6,0 162 Gama DF -9,0 0,0 0,0 0,0 -3,0 0,0 -6,0

162 58 59 São Caetano SP -6,0 162 Marília SP -9,0 0,0 0,0 -3,0 0,0 0,0 -6,0

164 15 2 Vasco RJ -21,0 164 Grêmio Barueri SP -21,0 -3,0 -6,0 0,0 -12,0 0,0 0,0

165 58 13 Náutico PE -22,5 165 Ipatinga MG -22,0 0,0 -6,0 0,0 14,0 0,0 -30,0

166 58 9 Portuguesa SP -30,0 166 Portuguesa SP -23,5 -30,0 0,0 30,0 0,0 6,5 -30,0

Ranking 2013 Ranking 6 anos (2008-2013)

Rank
Clube U.F. Pts Rank Clube U.F.

Obs: Os times que não aparecem na lista não fizeram nenhum ponto nos últimos 6 anos.

Pontuação
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Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts
4 de Julho PI 82 10,0 60 0,0 58 0,0 31 10,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

ABC RN 29 61,5 60 0,0 40 7,5 21 15,0 16 30,0 162 -6,0 21 15,0

Águia de Marabá PA 63 15,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 43 7,5 57 0,0 43 7,5

Águia Negra MS 82 10,0 60 0,0 31 10,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Alecrim RN 155 -3,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 159 -3,0 57 0,0 60 0,0

América AM 82 10,0 60 0,0 22 15,0 59 0,0 59 0,0 30 10,0 60 0,0

América RN 61 16,5 43 7,5 58 0,0 59 0,0 163 -6,0 57 0,0 60 0,0

América-BH MG 58 17,0 60 0,0 18 20,0 166 -18,0 59 0,0 19 15,0 60 0,0

América-TO MG 127 7,2 60 0,0 58 0,0 51 7,2 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Aracruz ES 82 10,0 60 0,0 31 10,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Araguaina TO 153 2,0 60 0,0 58 0,0 157 -3,0 59 0,0 51 5,0 60 0,0

Arapongas PR 109 7,5 60 0,0 40 7,5 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

ASA AL 26 76,5 25 16,5 40 7,5 21 15,0 43 7,5 15 22,5 43 7,5

ASSU RN 63 15,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 19 15,0 60 0,0

Atlético-GO GO 25 77,2 33 10,0 166 -20,0 15 20,0 14 36,2 30 10,0 15 21,0

Atlético-MG MG 8 500,0 1 285,0 5 115,0 15 20,0 11 40,0 16 20,0 16 20,0

Atlético-PR PR 14 209,6 5 105,0 11 33,7 161 -5,3 15 31,2 11 30,0 21 15,0

Avaí SC 19 109,7 60 0,0 12 30,0 165 -13,8 13 37,3 10 39,7 20 16,5

Bahia BA 20 106,5 26 15,0 12 30,0 42 7,5 20 24,0 19 15,0 21 15,0

Bahia de Feira BA 34 37,5 60 0,0 58 0,0 9 30,0 43 7,5 57 0,0 60 0,0

Baraúnas RN 155 -3,0 158 -3,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Baré RR 137 5,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 54 5,0 57 0,0 60 0,0

Barras PI 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 32 10,0

Boa Vista RJ 108 9,0 60 0,0 58 0,0 41 9,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Botafogo RJ 13 250,2 7 77,0 16 25,0 21 15,0 8 59,7 14 25,0 10 48,5

Botafogo-PB PB 37 30,0 23 22,5 58 0,0 59 0,0 43 7,5 57 0,0 60 0,0

Brasil de Pelotas RS 155 -3,0 60 0,0 58 0,0 157 -3,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

201120122013

Evolução da colocação dos clubes no Ranking - 2008 a 2013

UFClube
2008-13 200820092010
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Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts

Brasiliense DF 36 31,0 52 7,0 58 0,0 31 10,0 163 -6,0 30 10,0 32 10,0

Cametá PA 63 15,0 60 0,0 22 15,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Campinense PB 28 66,0 10 45,0 22 15,0 157 -3,0 59 0,0 162 -6,0 21 15,0

Caxias RS 33 39,2 60 0,0 18 20,0 59 0,0 31 12,0 57 0,0 51 7,2

Ceará CE 21 94,1 20 28,1 18 20,0 19 17,0 32 10,0 18 19,0 60 0,0

Ceilândia DF 48 20,0 60 0,0 31 10,0 59 0,0 32 10,0 57 0,0 60 0,0

CENE MS 48 20,0 33 10,0 58 0,0 31 10,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Central PE 109 7,5 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 43 7,5

Chapecoense SC 24 82,5 15 30,0 40 7,5 9 30,0 59 0,0 19 15,0 60 0,0

Comercial MS 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 32 10,0 57 0,0 60 0,0

Comercial PI 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 32 10,0 57 0,0 60 0,0

Confiança SE 58 17,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 47 7,0 32 10,0

Corinthians SP 109 7,5 60 0,0 1 421,2 3 180,0 9 51,5 4 150,0 7 81,5

Corinthians AL 1 976,4 6 92,2 58 0,0 59 0,0 59 0,0 38 7,5 60 0,0

Corintians RN 109 7,5 60 0,0 58 0,0 59 0,0 43 7,5 57 0,0 60 0,0

Coritiba PR 12 271,2 15 30,0 7 75,0 6 75,0 7 60,0 56 1,2 11 30,0

Coruripe AL 109 7,5 60 0,0 58 0,0 42 7,5 59 0,0 57 0,0 60 0,0

CRAC GO 155 -3,0 158 -3,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

CRB AL 40 25,5 26 15,0 39 9,0 42 7,5 59 0,0 57 0,0 162 -6,0

Criciúma SC 27 69,0 15 30,0 22 15,0 21 15,0 59 0,0 57 0,0 42 9,0

Cristal AP 137 5,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 55 5,0

Cruzeiro MG 5 573,5 2 170,0 29 12,0 8 40,0 5 87,0 2 179,5 6 85,0

Cruzeiro RS 127 7,2 60 0,0 58 0,0 51 7,2 59 0,0 57 0,0 60 0,0

CSA AL 44 22,5 43 7,5 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 21 15,0

CSP PB 109 7,5 60 0,0 58 0,0 42 7,5 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Cuiabá MT 48 20,0 33 10,0 58 0,0 31 10,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Democrata MG 127 7,2 60 0,0 58 0,0 59 0,0 51 7,2 57 0,0 60 0,0

Clube UF
2008-13 2013 2012 2011 2010 2009 2008
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Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts

Desportiva ES 82 10,0 33 10,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Duque de Caxias RJ 160 -6,0 60 0,0 58 0,0 162 -6,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Espigão RO 137 5,0 60 0,0 58 0,0 54 5,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Feirense BA 109 7,5 60 0,0 40 7,5 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Ferroviário CE 134 6,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 49 6,0 60 0,0

Figueirense SC 44 22,5 43 7,5 164 -15,0 42 7,5 22 22,5 57 0,0 60 0,0

Flamengo RJ 82 10,0 60 0,0 22 15,0 5 77,0 12 39,6 1 200,0 9 66,2

Flamengo PI 7 512,8 3 115,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 30 10,0 60 0,0

Fluminense RJ 4 681,8 22 23,7 2 214,6 7 70,0 2 165,0 5 81,0 3 127,5

Fluminense de Feira BA 109 7,5 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 38 7,5 60 0,0

Fortaleza CE 23 83,5 29 13,5 31 10,0 53 6,0 23 20,0 27 14,0 16 20,0

Gama DF 162 -9,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 159 -3,0 57 0,0 162 -6,0

Goianésia GO 134 6,0 53 6,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Goiás GO 17 162,2 9 45,9 9 50,0 31 10,0 19 26,3 16 20,0 32 10,0

Grêmio RS 9 450,0 4 109,2 6 91,3 15 20,0 4 94,0 7 60,5 8 75,0

Grêmio Barueri SP 164 -21,0 158 -3,0 162 -6,0 59 0,0 165 -12,0 57 0,0 60 0,0

Guarani SP 82 10,0 60 0,0 17 24,0 31 10,0 59 0,0 19 15,0 43 7,5

Guarani CE 61 16,5 60 0,0 58 0,0 59 0,0 166 -30,0 57 0,0 60 0,0

Guarany CE 42 23,5 33 10,0 58 0,0 59 0,0 30 13,5 57 0,0 60 0,0

Guaratinguetá SP 152 4,8 162 -6,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 31 10,8

Gurupi TO 63 15,0 60 0,0 51 5,0 54 5,0 54 5,0 57 0,0 60 0,0

Holanda AM 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 32 10,0

Horizonte CE 74 12,0 60 0,0 49 6,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 53 6,0

Icasa CE 57 17,5 53 6,0 40 7,5 162 -6,0 59 0,0 57 0,0 32 10,0

Independente PA 63 15,0 60 0,0 58 0,0 21 15,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Inter de Santa Maria RS 74 12,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 29 12,0

Internacional-RS RS 2 755,6 12 40,0 10 40,0 4 78,7 1 265,0 3 160,0 2 171,9

Interporto TO 137 5,0 55 5,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

2010 2009 2008
Clube UF

2008-13 2013 2012 2011

 



 
 

 

PLURI Especial – Ranking Brasileiro de Clubes PLURI 2013 – 03/01/2014 

www.pluriconsultoria.com.br 
17 

 

Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts

Ipatinga MG 165 -22,0 60 0,0 162 -6,0 59 0,0 29 14,0 57 0,0 165 -30,0

Iraty PR 109 7,5 60 0,0 58 0,0 59 0,0 43 7,5 57 0,0 60 0,0

Itabaiana SE 82 10,0 60 0,0 31 10,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Ituiutaba MG 38 26,7 60 0,0 58 0,0 59 0,0 43 7,5 28 12,0 51 7,2

Itumbiara GO 39 26,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 49 6,0 16 20,0

Ivinhema MS 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 32 10,0

J.Malucelli PR 109 7,5 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Ji-Paraná RO 137 5,0 60 0,0 51 5,0 59 0,0 59 0,0 38 7,5 60 0,0

Joinville SC 34 37,5 60 0,0 58 0,0 21 15,0 24 15,0 57 0,0 60 0,0

Juazeirense BA 109 7,5 43 7,5 58 0,0 59 0,0 59 0,0 162 -6,0 60 0,0

Juventude RS 43 23,0 60 0,0 58 0,0 30 12,0 159 -3,0 51 5,0 16 20,0

Juventus AC 137 5,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 30 10,0 60 0,0

JV Lideral MA 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Lajeadense RS 48 20,0 24 20,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Londrina PR 109 7,5 43 7,5 58 0,0 59 0,0 59 0,0 30 10,0 60 0,0

Luverdense MT 48 20,0 60 0,0 31 10,0 59 0,0 59 0,0 38 7,5 60 0,0

Maranhão MA 82 10,0 33 10,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Marcílio Dias SC 155 -3,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 159 -3,0 60 0,0

Marília SP 162 -9,0 60 0,0 58 0,0 157 -3,0 59 0,0 57 0,0 162 -6,0

Mixto MT 133 7,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 159 -3,0 32 10,0

Mogi Mirim SP 81 10,8 32 10,8 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Moto Club MA 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 32 10,0

Murici AL 63 15,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 24 15,0 57 0,0 60 0,0

Nacional AM 82 10,0 60 0,0 31 10,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Náutico PE 63 15,0 165 -22,5 58 0,0 13 22,5 24 15,0 57 0,0 21 15,0

Náutico RR 137 5,0 55 5,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 165 -15,0 60 0,0

Naviraiense MS 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 30 10,0 60 0,0

Oeste SP 63 15,0 60 0,0 22 15,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

2009 2008
Clube UF

2008-13 2013 2012 2011 2010
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Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts

Operário Ferroviário PR 109 7,5 60 0,0 58 0,0 42 7,5 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Oratório AP 137 5,0 60 0,0 51 5,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Palmeiras SP 11 273,8 15 30,0 8 60,0 18 18,0 16 30,0 9 48,8 5 87,0

Paragominas PA 109 7,5 43 7,5 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Parnahyba PI 48 20,0 33 10,0 31 10,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Paysandu PA 31 46,5 42 9,0 58 0,0 42 7,5 24 15,0 19 15,0 60 0,0

Penarol AM 48 20,0 60 0,0 58 0,0 31 10,0 32 10,0 57 0,0 60 0,0

Plácido de Castro AC 137 5,0 55 5,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Ponte Preta SP 22 89,0 14 32,7 30 10,8 20 15,5 59 0,0 57 0,0 11 30,0

Portuguesa SP 166 -23,5 166 -30,0 58 0,0 9 30,0 59 0,0 48 6,5 165 -30,0

Potiguar RN 44 22,5 26 15,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 43 7,5

Potyguar RN 109 7,5 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 38 7,5 60 0,0

Princesa do Solimões AM 82 10,0 33 10,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Real RR 137 5,0 60 0,0 58 0,0 54 5,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Remo PA 44 22,5 60 0,0 40 7,5 59 0,0 59 0,0 57 0,0 21 15,0

Rio Branco AC 58 17,0 158 -3,0 51 5,0 54 5,0 32 10,0 45 7,2 55 5,0

Rio Branco ES 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 54 5,0 57 0,0 60 0,0

Rio Branco MG 127 7,2 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

River Plate SE 48 20,0 60 0,0 58 0,0 31 10,0 32 10,0 57 0,0 60 0,0

Roraima RR 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 51 5,0 55 5,0

Salgueiro PE 154 -1,5 60 0,0 56 4,5 162 -6,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Sampaio Correa MA 32 42,0 43 7,5 21 17,5 31 10,0 32 10,0 159 -3,0 60 0,0

Santa Cruz PE 18 120,0 10 45,0 12 30,0 9 30,0 43 7,5 38 7,5 60 0,0

Santa Cruz RN 109 7,5 60 0,0 58 0,0 42 7,5 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Santa Helena GO 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 32 10,0 57 0,0 60 0,0

Santo André SP 134 6,0 60 0,0 161 -3,0 59 0,0 20 24,0 166 -30,0 21 15,0

Santos SP 3 729,3 15 30,0 4 150,0 1 345,0 3 150,0 11 30,0 14 24,3

Santos-AP AP 137 5,0 55 5,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Clube UF
2008-13 2013 2012 2011 2010 2009 2008

 



 
 

 

PLURI Especial – Ranking Brasileiro de Clubes PLURI 2013 – 03/01/2014 

www.pluriconsultoria.com.br 
19 

 

Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts Rank Pts

São Caetano SP 160 -6,0 162 -6,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

São José AP 137 5,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 51 7,2 51 5,0 60 0,0

São José RS 127 7,2 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

São Luiz RS 74 12,0 30 12,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

São Mateus ES 48 20,0 60 0,0 58 0,0 31 10,0 59 0,0 30 10,0 60 0,0

São Paulo SP 6 549,2 13 38,3 3 173,7 14 20,5 6 78,3 8 55,8 1 182,6

São Raimundo PA 74 12,0 60 0,0 51 5,0 59 0,0 59 0,0 19 15,0 60 0,0

São Raimundo RR 137 5,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 159 -3,0 57 0,0 60 0,0

Sergipe SE 82 10,0 33 10,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Serra ES 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 32 10,0

Sousa PB 63 15,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 19 15,0 60 0,0

Sport PE 16 174,0 21 24,0 164 -15,0 21 15,0 16 30,0 57 0,0 4 120,0

TCW PR 109 7,5 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 43 7,5

Tocantins TO 137 5,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 55 5,0

Tombense MG 74 12,0 30 12,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Trem AP 82 10,0 60 0,0 58 0,0 54 5,0 54 5,0 57 0,0 60 0,0

Treze PB 30 60,0 43 7,5 40 7,5 21 15,0 24 15,0 38 7,5 43 7,5

Tupi MG 41 23,7 60 0,0 57 4,2 42 7,5 59 0,0 57 0,0 29 12,0

Ulbra RO 137 5,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 55 5,0

União Rondonópolis MT 82 10,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 32 10,0 57 0,0 60 0,0

Vasco RJ 10 284,0 164 -21,0 15 25,2 2 198,8 42 9,0 6 66,0 53 6,0

Veranópolis RS 73 14,4 60 0,0 48 7,2 59 0,0 59 0,0 45 7,2 60 0,0

Vila Nova GO 74 12,0 60 0,0 49 6,0 59 0,0 53 6,0 57 0,0 60 0,0

Vila Nova MG 127 7,2 51 7,2 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 60 0,0

Vilhena RO 63 15,0 55 5,0 58 0,0 59 0,0 54 5,0 51 5,0 60 0,0

Vitória BA 15 181,2 8 46,2 22 15,0 21 15,0 10 45,0 11 30,0 11 30,0

Vitória da Conquista BA 109 7,5 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 57 0,0 43 7,5

Ypiranga de Erechim RS 74 12,0 60 0,0 58 0,0 59 0,0 59 0,0 28 12,0 60 0,0

2008
Clube UF

2008-13 2013 2012 2011 2010 2009
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Este relatório foi elaborado pela Pluri Consultoria e é distribuído 
com a finalidade única de prestar informações ao mercado em geral.  
A Pluri Consultoria não se responsabiliza por quaisquer prejuízos de 
 quaisquer natureza por perdas diretas ou indiretas derivadas do uso  

das informações constantes do mencionado relatório de seu conteúdo. 

Conheça a Pluri Consultoria 
PESQUISA, ANÁLISE, CENÁRIOS E TENDÊNCIAS, estes são os nossos PILARES. Somos uma empresa que busca resultados 

CONCRETOS para seus clientes a partir da união das áreas de ECONOMIA, GESTÃO e MARKETING.  

Nosso foco está voltado para um melhor entendimento dos mercados que propicie a maximização de RESULTADOS, por isso 

podemos ajudar DECISIVAMENTE nossos clientes. 

Pluri SPORT BUSINESS - A experiência da PLURI em INTELIGÊNCIA DE MERCADO e GESTÃO, aplicada em projetos 

de consultoria para o mercado esportivo, abrangendo patrocinadores, investidores, clubes, entidades e atletas. 

O Esporte levado a Sério 

Consultoria em Valuation de Atletas e propriedades de Marketing 
Esportivo. 

Consultoria em Gestão, Governança, Finanças e Marketing 
Esportivo.  www.pluriconsultoria.com.br  

Parceria entre PLURI Consultoria, Trevisan Escola de Negócios e 
Banco de Eventos. Atua com eventos de Gestão e Marketing 
Esportivo. www.brasilsportsmarket.com.br  


